



ورود دیوان محاسبات به ابهامات سامانه سازمان مالیاتی

دیوان محاسبات خواستار ارائه گزارش شفاف درباره اجرای طرح‌های سی‌دوگانه جامع مالیاتی و سامانه ایریس که ۴۷ میلیون یورو برآن آن هزینه شده است، توسط سازمان امور مالیاتی شد. دیوان محاسبات خواستار شفاف‌سازی و اظهار نظر سازمان امور مالیاتی درباره وضعیت سامانه یکپارچه نسیم شد.



با وجود مخالفت‌های دولت، طرح تأمین کالاهای اساسی توسط نمایندگان ملت تصویب شد

یارانه مجلس به مردم

۶۰میلیون ایرانی ماهانه ۶۰ تا ۱۲۰هزار تومان یارانه برای خرید کالاهای اساسی خواهند گرفت

درآمد کمتر از حداقل حقوق و دستمزد و به مبلغ ۶۰۰ هزار ریال

به هر یک از افراد سایر دهک‌ها اقدام کند.

۱- این اعتبار برای تامین کالاهای اساسی ضروری در نظر گرفته شده و وزارت صنعت، معدن و تجارت و جهاد کشاورزی موظفند ضمن تامین و تخفیف، خرید کالاها را برای مشمولان این قانون فراهم کنند.

۲- منابع مورد نیاز برای اجرای این قانون به میزان ۳۰۰ هزار میلیارد ریال از محل فروش اموال حق امتیاز و واگذاری سهام دولت و حقوق مالکان ناشی از آن در چارچوب قانون وزارت امور اقتصادی و دارایی تامین می‌شود. منابع حاصله در اختیار سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها برای انجام تکالیف این قانون قرار می‌گیرد.
ب- در صورت عدم تکافی منابع حاصله، دولت مکلف است از منابع اعتبار موجود و افزایش تنخواه‌گردان خزانه، کسری منابع را جبران و با منابع حاصل از فروش و واگذاری مذکور جایگزین کند. دولت می‌تواند به جای فروش و واگذاری اموال و سهام موضوع این قانون تا سقف منابع مذکور از منابع اعتباری موجود یا جایه‌جایی سایر اعتبارات مشروط به عدم آسیب به هزینه‌های ضروری و حقوق مردم یا افزایش تنخواه‌گردان خزانه استفاده کند.

ج- استتکاف از اجرای احکام این قانون توسط مسؤولان دولتی دستگاه‌های مربوط مستوجب مجازات در ماده ۵۷۶ قانون مجازات دیوان عدالت محاسبه خواهد شد.
د- در صورت عدم تکالیف دولت در اجرای این قانون، دولت مکلف است از منابع اعتبار موجود و افزایش تنخواه‌گردان خزانه، کسری منابع را جبران و با منابع حاصل از فروش و واگذاری مذکور جایگزین کند. دولت می‌تواند به جای فروش و واگذاری اموال و سهام موضوع این قانون تا سقف منابع مذکور از منابع اعتباری موجود یا جایه‌جایی سایر اعتبارات مشروط به عدم آسیب به هزینه‌های ضروری و حقوق مردم یا افزایش اجرای احکام این قانون توسط مسؤولان دولتی دستگاه‌های مربوط مستوجب مجازات در ماده ۵۷۶ قانون مجازات دیوان عدالت محاسبه خواهد شد.

[آقاي ريبيعي! لطفاً طرح مجلس برای کالاهای اساسی را سیاسي نکنيد]

با آنکه اساس طراحی چنین طرح‌هایی، ناکار آمدی‌های اقتصادی دولت حسن روحانی است، اخیراً علی ریبعی سخنگوی دولت به نقد این سیاست پرداخته است اما چه بهتر بود وی از جانب دولت توضیحي درباره شرایط کنونی پیش آمده می‌داد. یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در توییت‌بر به این اظهارات واکنش نشان داد. احمد امیر آبدادی فراهانی، نماینده مجلس در واکنش به مخالفت دولت با طرح کالاهای اساسی نوشت:

دلایل سخنگوی دولت برای مخالفت با طرح کالاهای اساسی بی‌ربط و بلاوجه و غیرمنطقی است. دولت حقوق بازنشستگان را اضافه کرده است. بسیار خوب، مصوبه مجلس اجرا شده ولی حدود ۲۲ میلیون نفر حقوق بگیر نیستند و باید کالای اساسی به دستشان برسد، چرا دولت مخالفت می‌کند؟! آقاي ريبيعي! شما حتما می‌تاید دولت بیش از ۶ میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی داده برای واردات کالاهای اساسی، شما که اینقدر به فکر مردم هستید چقدر از این کالاها با این ارز دست مردم رسیده؟ «پ.ن» خوراک مرغ که با دلار ۴۲۰۰ تومان وارد می‌شود، مرغ باید کمتر از ۱۰ هزار تومان دست مردم برسد. آقاي ريبيعي لطفا طرح مجلس را سیاسي نکنید. مجلس مصمم است طرح تامین کالاهای اساسی را تصویب کندو دولت مکلف است قانون را رعایت کند. مردم عزیز بدانند ما چندین پیشنهاد دادیم به دولت که یکی را بپذیرد.بر ما تصویب کنیم تا مشکل مردم حل شود ولی دارنذ لجاجی می‌کنند.

گزارش «وطن امروز»از طرح مجلس برای ساماندهی بازار سرمایه

بورس روی خط حمایت مجلس

سرمایه از جمله افزایش نسبت‌های ارزشی، رشد قابل توجه شرکت‌های زیانده، عدم انطباق منابع تزریق شده به بازار و ثروت ایجاد شده، عدم تشکیل سرمایه در شرکت‌ها، ضعف در ساختار هلدینگ‌ها و مالکان عمده، مدیریت ضعیف نقدینگی هدایت شده به بازار سرمایه و القای تورم آتی توسط بازار سرمایه می‌پردازد.

■ **بررسی اقدامات دستگاه‌های اجرایی**

در بخش دوم این طرح، به ضعف‌ها و کاستی‌های مدیریت کارآمد بازار سرمایه اشاره می‌شود و این ضعف‌ها را شامل این موارد می‌داند:

۱- حذف الزام پیش‌بینی سود شرکت‌های پذیرفته شده از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان یک متغیر مهم اقتصادی اعمال محدودیت ۳۰ درصدی بر معاملات سهام عدالت
۳- عدم عرضه سهام شرکت‌های وابسته به بانک‌های دولتی
۴- عدم پذیرش شرکت‌های بزرگ وابسته به دولت در بورس
۵- دخالت مستقیم وزیر امور اقتصادی و دارایی و مخالفت با کاهش دامنه نوسان
۶- تغییر در ریزساختارهای بازار، مصاحبه‌های متعدد اعضای شورای عالی بورس و مخالفت با تغییر ریزساختارهای بازار
۷- عدم مقابله جدی و ارسسال پرونده افراد متخلف در فضای

[تأثیرات طرح مجلس بر بازار سرمایه]

این طرح در صورت تصویب می‌تواند تأثیرات مثبت زیادی بر بازار سرمایه بگذارد. یکی از اهداف این طرح، انطباق منابع تزریق شده به بازار و ثروت ایجادشده در آن است که از طریق رتبه‌بندی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بازار سرمایه در قالب ۳ گروه برریسک، ریسک متوسط و کم‌ریسک اتفاق می‌افتد؛ اقدامی که می‌تواند شرکت‌ها را به سمت ایجاد بهره‌وری بالاتر و به تبع آن سوددهی بیشتر یا خروج از زیان‌دهی سوق دهد. همچنین در صورتی که پیشنهاد چهارم این طرح مبنی بر ارتقای دانش سهامداران اجرایی شود، هیجانات موجود در بازار که موجب ایجاد نوسان‌های غیرمنطقی می‌شود به حداقل رسیده و بازار به ثبات بیشتری می‌رسد. از دیگر پیشنهادهاتی که موجب ثبات در بازار می‌شود، مشخص کردن یک چارچوب مشخص برای فعالیت فعالان بازار سرمایه در فضای مجازی است که باعث می‌شود برخی دلالتان و سفته‌بازان نتوانند با ایجاد هیجانات مقطعی در سهامداران کم‌دانش، سرمایه آنها را به یک سمت خاص هدایت کنند و موجبات عدم ثبات بازار و ضرر سرمایه‌گذاران خرید را فراهم کنند. این طرح همچنین با پیشنهاد تشکیل شورای ثبات مالی و صندوق تثبیت بازار سرمایه می‌تواند به ایجاد ثبات هر چه بیشتر این بازار کمک کند.

دارایی و اموال خود را برای تامین منابع کالا برگ بفروشد و تاکنون دولت هم ۵۰ هزار میلیارد تومان در بند «و» و ۳۰ هزار میلیارد تومان در تبصره ۵ بودجه به صورت ETF به فروش رسانده و هیچ مشکلی هم در این زمینه نداشتنه است. وی با اشاره به اینکه دولت باید اموال خود را بفروشد تا برای مردم خود نانی تامین کند، افزود: امروز به عنوان نماینده مجلس ضمن احترام به دولت، تمام فکر و ذهن‌مان معیشت مردم است که آنها بتوانند در این شرایط بد اقتصادی کالای اساسی خود را تامین کنند. رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس درباره نحوه پرداخت این یارانه معیشتی هم تصریح کرد: بر اساس این طرح هر ماه ۱۲۰ هزار تومان به حساب هر نفر برای ۳ دهک پایین جامعه واریز خواهد شد و برای دهک‌های بعدی تا ۶۰ میلیون نفر حدود ۶۰ هزار تومان که جمعا حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان می‌شود. حاجی‌بابایی با تأکید بر اینکه ۳۰ هزار میلیارد تومان در بودجه ۵۷۲ هزار میلیارد تومانی دولت اصلا جایگاهی ندارد، تصریح کرد: دولت کسری بودجه ندارد و کسری آن از طریق فروش اوراق حتی بیش از آن عددی که در سال ۹۹ مصوب شده، تامین شده است و از این رو امسال دولت کسری در بودجه ندارد. رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس گفت: ما ضمن حمایت از دولت، به مدت ۲ ماه با آنها درباره این طرح رابزنی گسترده‌ای انجام دادیم تا طرح الزام دولت به پرداخت یارانه برای تامین کالاهای اساسی به نتیجه برسد اما نتیجه‌ای از این تعامل به دست نیاوردیم و امیدواریم دولت اکنون برای اجرای این مصوبه همراه شود.

■ **منابع طرح تأمین کالاهای اساسی چگونه تأمین می‌شود؟**

پس از مطرح شدن طرح تامین کالاهای اساسی از طریق کالابرگ، نقدهایی در رابطه با منابع آن توسط برخی کارشناسان مطرح شد.از جمله اینکه شاید این موضوع باعث خلق پول و افزایش نقدینگی و در نهایت تورم شود اما رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی به این انتقادات واکنش نشان داد و گفت: طرح تأمین کالاهای اساسی در بیش از ۲۰ جلسه کارشناسی با حضور دستگاه‌های مختلف بررسی شده است تا بتوانیم آن را به نحوی اجرا کنیم که هم ساختار بودجه تغییر نکند، هم تورم ایجاد نشود و هم بتوانیم به افشار ضعیف و متوسط کمک کنیم. حمیدرضا حاجی‌بابایی اضافه کرد:اعتبار طرح تامین کالاهای اساسی، رقی به سقف بودجه اضافه نمی‌کند و در اصل نوعی جایه‌جایی در یارانه‌های مختلفی که دولت می‌پردازد، انجام می‌شود. حاجی‌بابایی افزود: در این طرح از دولت خواسته می‌شود از ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی که به عنوان یارانه به جاهای مختلف اختصاص می‌دهد، بخشی را برای طرح تأمین کالاهای اساسی تخصیص دهد.

وی درباره چگونگی محاسبه رقم ۳۰ هزار میلیارد تومان برای طرح تأمین کالاهای اساسی افزود: سال ۹۵ نیز سبد کالایی در نظر گرفته شد برای کالاهایی از جمله گوشت، روغن، شکر و… رقمی حدود ۵۰ هزار تومان به دست آمد که این رقم برای امسال ۱۲۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است. حاجی‌بابایی تصریح کرد: بر این اساس این رقم خواهیم به ۲۰ میلیون نفر از دهک‌های پایین جامعه از اول مهر سبد کالا پرداخت کنیم، به ازای هر نفر باید ۱۲۰ هزار تومان به مدت ۶ ماه بپردازیم و برای ۴۰ میلیون نفر دیگر نیز همین رقم در نظر گرفته می‌شود اما نیمی از آن را دولت می‌پردازد و نیم دیگر را خودشان باید پرداخت کنند. وی گفت: مجموع این ارقام بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان شده است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس هم با بیان اینکه دولت مکلف به حمایت از افشار ضعیف و تأمین کالاهای اساسی برای آنهاست، گفت: مهم‌اکنون در بسیاری از کشورها در جنوب شرق آسیا و خود آمریکا این نوع کمک‌ها وجود دارد و هیچ پولی هم خلق نمی‌شود که بخواهد تورم ایجاد کند.

در صورتی که مجلس بتواند مطابق برنامه خود گام بردارد هیچ‌گاه طرح تأمین کالاهای اساسی منجر به افزایش پایه پولی نمی‌شود. منابع پیشنهادی این طرح عبارتند از: جایه‌جایی مصارف مندرج در جدول تبصره ۱۴ قانون بودجه سال ۱۳۹۹، فروش سهام دولت در شرکت‌های دولتی، یک در هزار مالیات بر نقل و انتقالات پول (بالای یک میلیارد تومان)، مالیات بر مصرف کالا و خدمات لوکس، مالیات بر ثروت، مالیات بر عایدی سرمایه، حذف سهمیه بنزین خانوارهایی که بیش از یک خودرو دارند و حذف سهمیه بنزین خودروهای وارداتی.

سرمایه بر اساس شاخص‌های ریسک مصوب شورای عالی بورس و اوراق بهادار ایران در قالب ۳ گروه پرریسک، ریسک متوسط و کم‌ریسک، تهیه و منتشر کند.
۳- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است اطلاعات معاملات کلیه اشخاص حقوقی را در زمان معامله افشا کند.
۴- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است از طریق رسانه‌های عمومی یوزیه رسانه ملی نسبت به ارتقای دانش مالی جامعه در زمینه معاملات اوراق بهادار و بازار سرمایه اقدام کند.
۵- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است حداکثر ۳ ماه پس از پایان هر سال مالی نسبت به افشای صورت‌های مالی سازمان اقدام کند.
۶- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است ضمن تعریف و تعیین حدود نوسانات شاخص در شرایط غیرعادی، در مواجهه با نوسانات شدید و غیرمتعارف نسبت به به‌کارگیری ابزارهای کنترل بازار مانند دامنه مجاز نوسان، حجم مینا و سایر ابزارهای در اختیار اقدام کند.

۷- وزیر امور اقتصادی و دارایی مکلف است ظرف مدت ۳ ماه ضوابط تشکیل شورای عالی ثبات مالی را بر اساس قوانین و مقررات و با همکاری بانک مرکزی، بیمه مرکزی و سازمان بورس و اوراق بهادار تهیه و اجرایی کند.
۸- شورای عالی بورس و اوراق بهادار ایران مکلف است مصوبات خود را حداکثر یک هفته پس از تصویب، از طریق دستگاه الکترونیکی سازمان بورس و اوراق بهادار منتشر کند. موارد مربوط به مصوبات محرمانه و غیرقابل انتشار شورای عالی بورس و اوراق بهادار ایران در صورت تأیید شورای امنیت ملی قابل انتشار نخواهد بود.

۹- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است حداکثر ظرف مدت ۳ ماه دستورالعمل فعالیت فعالان، فضای مجازی در حوزه بازار سرمایه را تهیه و پس از تصویب در شورای عالی بورس و اوراق بهادار ایران اجرایی کند. هرگونه فعالیت در فضای مجازی در حوزه بازار سرمایه خارج از دستورالعمل مذکور ممنوع است و متخلفان از اجرای این بند مشمول مجازات‌های جرائم اختلال در نظام اقتصادی هستند.

۱۰- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است حداقل ۱۰ درصد کارمزد معاملات اوراق بهادار را به شرط عدم افزایش هزینه معاملات برای خریداران و فروشندگان، به عنوان منابع پایدار صندوق تثبیت بازار سرمایه پیش‌بینی کند.
۱۱- سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف است هر ۳ ماه یکبار گزارش درخواست‌ها و مجوزهای صادره از سوی سازمان بورس اوراق بهادار را به کمیسیون اقتصادی مجلس ارائه کند.

پنجشنبه ۸ آبان ۱۳۹۹

وطن‌امروز | شماره ۳۰۵۹

اقتصادی

ارز

ورود دلار به کانال ۲۷ هزار تومان

در ادامه ریزش‌های قیمت طلا و ارز در هفته‌های اخیر قیمت دلار آمریکا به ۲۷۵۵۰ تومان رسید؛ کاهشی ۱۵۰۰ تومانی نسبت به دوشنبه هفته جاری و ۲۰۰۰ تومانی نسبت به ابتدای هفته جاری. قیمت‌ها در بازار طلا و سکه هم موازی با بازار ارز کاهشی شده است، به طوری که هر سکه امامی طرح جدید به ۱۳ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۴۰ هزار تومان رسید. تعدیل قیمت‌های طلا و ارز در روزهای اخیر دلایل عمده‌ای دارد، از جمله اینکه اساسا قیمت این کالاها به صورت هیجانی رشد کرده بود و ریسک سرمایه‌گذاری در آنها بسیار بالا رفته بود و حالا با انتشار اخباری مبنی بر بازگشت ارزهای ایران از کشورهای دیگر و تزریق‌های بانک مرکزی، رفته رفته قیمت‌ها در بازار کاهشی شده است. البته تأثیر اخبار انتخابات آمریکا را هم در کاهش قیمت بازارهای مختلف نباید نادیده گرفت. اکثر سرمایه‌گذاران بر این تصورند که پیروزی جو بایدن در آمریکا می‌تواند باعث بهبود شرایط اقتصادی ایران و در ادامه افزایش ارزش پول ملی شود، به همین دلیل در شرایط کنونی اساسا هیچ سرمایه‌گذاری ریسک ورود به بازار را حداقل تا انتخابات ایالات متحده آمریکا نمی‌کند و از سوی دیگر هر روز با جدی شدن پیروزی نامزد دموکرات بر میزان فروش ارز و سکه افزوده می‌شود. می‌توان پیش‌بینی کرد تا انتخابات آمریکا همین جو بر بازار حاکم باشد و حتی قیمت‌ها از این هم پایین‌تر بیاید اما برای شرایط پیش رو هیچ سناریویی وجود ندارد.

تأثیر انتخابات آمریکا بر نرخ ارز، روانی است

رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی با تخصیص موقِع ارز به کالاهای ضروری و کنترل و نظارت مناسب، تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان اقلام ضروری را از مراجعه به بازار آزاد بی‌میل خواهد کرد. محمود بهمنی با بیان اینکه چسبندگی نرخ‌ها باعث مقاومت کالاها در برابر کاهش قیمت متناسب با کاهش نرخ ارز می‌شود، اظهار داشت: کنترل نرخ ارز باید زودتر از اینها انجام می‌شد. معتمدین این افزایش نرخ ارز توجیه اقتصادی ندارد و به نظر می‌رسد با اعمال مدیریت صحیح می‌توان به تدوام ریزش نرخ ارز کمک کرد. رئیس کل اسبق بانک مرکزی آینده بازار معاملات ارز را کاهشی ارزیابی کرد و افزود: به دلیل تصمیم‌گیری‌های نادرست، مردم برای حفظ دارایی‌های خود، ارز خارجی خریداند که این موضوع در هیچ جای دنیا مسووم نیست. بانک مرکزی با مشاهده روند ریزشی نرخ ارز در بازار آزاد باید نرخ ارز را در سامانه‌های خود نیز کاهش دهد وی با اشاره به بی‌اثر بودن انتخابات آمریکا در تغییر نرخ ارز اظهار داشت: ۲ نامزد انتخابات آمریکا روی یک رخ هستند و تأثیر فعل و انفعالات سیاسی آمریکا بر بازار ارز در حقیقت نتیجه انتظاراتی خواهد بود که در داخل کشور از قبل ایجاد شده است.

اخبار

نفت ۳۹ دلار شد

با افزایش شمار مبتلایان به ویروس کرونا در آمریکا و اروپا که نگرانی درباره اشباع بازار و کاهش تقاضا برای سوخت را تقویت کرده است، قیمت نفت کاهش یافت. آفتور که رویترز گزارش داده است، هر بشکه نفت برنت با ۱/۳۱ دلار کاهش ۳۹/۳۸ دلار فروخته شد و هر بشکه نفت خام آمریکا با ۱/۵۵ دلار کاهش ۳۷/۰۲ دلار معامله شد. از سویی روز گذشته نفت برنت نزدیک به ۲ درصد و نفت خام آمریکا ۲/۶ درصد افزایش قیمت را ثبت کردند.
اخبارهای آمریکاکن پترولیوم‌نشان می‌دهد ذخایر نفت خام و بنزین آمریکا هفته پیش افزایش یافت. بر این اساس ذخایر نفت خام ۴/۶ میلیون بشکه افزایش یافت و به ۴۹۵/۲ میلیون بشکه رسید. در این میان شرکت‌های انرژی و بنادر در سراسر سواحل خلیج آمریکا از روز سه‌شنبه خود رای برای توقف رزتا که به خلیج مکزیک وارد شده است، آماده می‌کنند. از دیگر عوامل تأثیرگذار بر بازار، تولید نفت لیبی است که انتظار می‌رود در هفته‌های آتی به یک میلیون بشکه در روز برسد.

تیبای کارخانه ۹۵ میلیون!



بر اساس مصوبه شورای رقابت خودروسازان می‌توانند متناسب با نرخ تورم بخشی هر ۳ ماه یکبار درخواست افزایش قیمت خود را به وزارت صنعت اعلام کنند! بر همین اساس، در ۳ ماه سوم امسال نیز درخواست افزایش قیمت خودروسازان به وزارت صنعت ارسال و در نهایت بعد از جمع‌بندی انجام‌شده با بانک مرکزی در دریافت نرخ تورم بخشی، مجوز افزایش حداکثر ۲۵درصدی برای خودروسازان صادر شد. بر همین اساس، شرکت سایپا در لیست قیمت‌گذاری خود قیمت تیا هاچ‌بک را ۹۵ میلیون و ۴۲۶ هزار تومان تعیین کرده است؛ در حالی که قیمت این خودرو در شهریورماه ۷۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان بود. علاوه بر این، قیمت ساینا EX ۹۲ میلیون و ۹۲۸ هزار تومان تعیین شده، در حالی که قیمت این محصول در شهریورماه ۷۶ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بود. کوئیک معمولی نیز از ۴۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان به ۱۲۰ میلیون و ۱۵ هزار تومان رسیده است، همچنین قیمت کوئیک معمولی با رنگ سفید از ۹۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان به ۱۲۹ میلیون و ۷۵۵ هزار تومان رسیده است. تینیا صندوق‌دار هم از ۷۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به ۷۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسیده است.